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Úvod

Pro založení podniku je nezbytná kvalitní příprava, která je jedním z hlavních

předpokladů pro dosažení vytyčených cílů a úspěšnosti podnikání v časech budoucích.

Pokud totiž začínající podnikatel nebude důkladně připraven, může ho časem něco

nečekaného zaskočit. V začátcích podnikání je také potřeba velké trpělivosti, silné

motivace a též podpora rodiny a blízkého okolí, neboť to vše dává podnikateli šanci

prorazit na trhu a obstát v boji s potenciální konkurencí.

Cílem této bakalářské práce je sestavení podnikatelského záměru, na základě kterého

může vzniknout obchod s květinami. První kapitola popisuje podnikatelské prostředí

v České republice se zaměřením na význam malých a středních podniků. Dále jsou

v této kapitole vymezeny jednotlivé právní formy podnikání. U každé právní formy

podnikání jsou popsány její základní výhody a nevýhody a vysvětlena administrativní

náročnost související s jejich založením. To vše je následně zohledněno při výběru

nejvhodnější právní formy pro podnikání v oblasti květinářství.

Druhá kapitola této bakalářské práce je zaměřena na zahájení samostatné podnikatelské

činnosti, se kterou souvisí znalost legislativy, získání živnostenského oprávnění a výběr

vhodného umístění provozovny.

Třetí kapitola bakalářské práce obsahuje již konkrétní podnikatelský plán květinářství,

který obsahuje: charakteristiku firmy a jejích cílů, popis produktů a služeb,

marketingovou a prodejní strategii, analýzu trhu a okolního prostředí, definování

konkurence i zákazníků, určení dodavatelů, hodnocení možných rizik a finanční část,

kde jsou uvedeny možnosti financování, přehled plánovaných výdajů, zahajovací

rozvaha, tvorba ceny a následně finanční plán s výkazem zisku a ztráty, rozvahou

a výkazem cash flow.

Závěrečná kapitola bakalářské práce je věnována vyhodnocení úspěšnosti realizace

podnikání podle navrženého podnikatelského plánu. Zde jsou vypočteny

a vyhodnoceny základní poměrové ukazatele finanční analýzy a následně jsou zde

nastíněny další možnosti rozvoje.
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1 Podnikání v České republice

Soukromé podnikání v České republice nebylo po mnoho let podporováno. Dalo by se

říci, že soukromé podnikání od konce druhé světové války až do roku 1990 prakticky

neexistovalo. Zlom nastal v roce 1989, kdy se centrálně plánovaná ekonomika začala

přetvářet na ekonomiku tržní, a díky této změně následoval obrovský boom začínajících

podnikatelů. K růstu zájmu o podnikání přispěly i privatizace. Do soukromého

vlastnictví přešlo díky privatizačním dražbám tisíce obchodů a podniků. V nynější době

nestojí podnikavým lidem v otevření vlastního podniku prakticky nic v cestě.

Nejprve si uveďme pár pojmů, které se budou v textu opakovat a které je nutno znát.

Jedná se o pojem podnikání, podnikatel, podnik a živnost. Vysvětlení prvních 3 pojmů

najdeme v zákoně č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník; živnost je vysvětlena v zákoně

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. Tyto zákony vysvětlují výše zmíněné

pojmy následovně:

- Podnikání: „Podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“[45]

- Podnikatel: „a) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského

oprávnění podle zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do

evidence podle zvláštního předpisu.“ [45]

- Podnik: „Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož

i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ [45]

- Živnost: „soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených

zákonem“.[44]

9

1.1 Druhy podnikání v České republice

V České republice se můžeme setkat s následujícím základním rozdělením podniků [6]:

1) podle právní formy

a. podnik jednotlivce – je dělen dle:

o odborné způsobilosti - živnost ohlašovací – řemeslná, vázaná a volná

- živnost koncesovaná

o předmětu podnikání – obchodní, výrobní a poskytující služby

b. osobní společnosti – veřejná obchodní společnost, komanditní společnost

c. kapitálové společnosti – společnost s ručením omezeným, akciová společnost

d. družstva

e. veřejné (státní) podniky – vlastněna státem, územně správními celky či

smíšeně, kde část vlastní soukromí vlastníci (neziskové organizace - rozpočtové,

příspěvkové, občanská sdružení a nadace)

2) podle sektorů a hospodářských odvětví – zemědělství, průmysl, služby

3) podle velikosti – mikro, malé, střední a velké podniky (více o kritériích pro měření

viz následující kapitola)

4) podle typu výroby – týká se pouze výrobních podniků (např. hromadná, vázaná,

sériová, na zakázku atd.)

1.2 Kritéria pro měření velikosti podniků

Máme dvě základní kritéria, dle kterých posuzujeme velikost podniků. Jsou to kritéria

kvalitativní a kvantitativní. Tyto dvě kritéria se také dají kombinovat a tím nám vzniká

kritérium třetí. [8]

1) kvantitativní kritéria

Pod tato kritéria měření velikosti podniků spadá: počet zaměstnanců, velikost obratu,

výše zisku a výše kapitálu. V České republice se k posouzení velkosti nejčastěji

používají první dvě zmíněná kritéria, tedy počet zaměstnanců a velikost obratu.

2) kvalitativní kritéria

Využívají se věcné charakteristiky, které jsou typické pro danou skupinu podniků a jsou

to například: organizační struktura, hospodářská síla podniku a vztah vlastnictví a

managementu.
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Je dobré srovnávat podniky dle velikosti v rámci téhož oboru, odvětví, mezi odvětvími

či mezinárodně. Můžeme se setkat i s možností, že bude stejný podnik jednou definován

jako malý a podruhé jako střední podnik. To, jestli podnik označíme za malý, velký či

střední obecně závisí na zvolené úrovni měření, konkrétním oboru či odvětví. Definice

pro vymezení malého podniku je v České republice následující: „...malý podnik je

nezávisle vlastněn a řízen a není dominantní v oblasti svého působení. Je to samostatná

jednotka v rukou jednoho nebo několika vlastníků, s relativně malým výrobním

kapitálem a ročním obratem a s omezeným počtem pracovníků.“ [8, s. 11]

1.2.1 Členění podniků dle velikosti

Je mnoho způsobů, jakým lze podniky dělit. V této práci uvedeme alespoň následující

dělení využívané v České republice [7]:

 Statistické pojetí – firmy se dělí do tří skupin dle počtu zaměstnanců

o malé firmy: 0 – 19 zaměstnanců (nemají všeobecnou statistickou povinnost,

a tudíž je toto šetření realizováno výběrovým způsobem)

o střední firmy: 20 – 99 zaměstnanců

o velké firmy: 100 a více zaměstnanců

 Doporučení komise EU a pojetí zákona na podporu podnikání – viz tabulka

č. 1. Kritérium nezávislosti znamená, že minimálně 75 % základního kapitálu

a hlasovacích práv je ve vlastnictví podniku, který splňuje kritéria malých

a středních podniků. Firmy o počtu 250 a více pracovníků jsou považovány za

velké firmy.

Tabulka 1: Kritéria pro měření velikosti MSP

Velikost podniku Počet zaměstnanců Obrat
Bilanční

suma

Kritérium

nezávislosti

mikro 0-9
≤ 2 mil.

EUR
≤ 2 mil. EUR 

malý 10-49
≤ 10 mil.

EUR

≤ 10 mil.

EUR


střední 50-249
≤ 50 mil.

EUR

≤ 43 mil.

EUR


Zdroj: [7], vlastní zpracování, 2013

Již toto výše uvedené členění nám naznačuje, kam pravděpodobně bude spadat náš

začínající podnik s květinami. Podle počtu zaměstnanců a výše obratu, jistě můžeme

s klidem říci, že začínající květinářství bude spadat pod malé a střední podniky,
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konkrétně do skupiny mikropodniků, neboť zajité nepřesáhne hranici počtu

zaměstnanců ani výši obratu. Více o plánovaném počtu zaměstnanců a výši obratu bude


[…]


Zpracov áno v souladu s v y hláškou

č. 500/2002 Sb., v e znění pozdějších předpisů

ke dni

Obchodní f irma nebo jiný

název účetní jednotkyve zjednodušeném rozsahu

ROZVAHA

Martina Auštedová

květinářství Martinka31.12.2013

(v celých tisících Kč)

IČ Sídlo, by dliště nebo místo

581730184

podnikání účetní jednotky

B. Dlouhodobý majetek (ř. 04 až 06) 003

Koterovská 142

326 00 Plzeň

689

Označení

a

AKTIVA

b

Číslo

řádku

c

AKTIVA CELKEM (ř. 02 + 03 + 07 + 12) 001

Běžné účetní období Minulé úč. období

Brutto

1

Korekce

2

Netto

3

Netto

4

0

A. Pohledáv ky za upsaný základní kapitál 002 0

698 9

80 9 71 0

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004 4 4

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 005 76 9 67

607 0

B. III. Dlouhodobý f inanční majetek 006 0

008 10 10

C. Oběžná aktiv a (ř. 08 až 11) 007 607 0

C. II. Dlouhodobé pohledáv ky 009 0

C. I. Zásoby

C. III. Krátkodobé pohledáv ky 010 25

C. IV. Krátkodobý f inanční majetek 011 572

25

572

022 50

024

C. I. Časov é rozlišení 025

Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 019 349

B. I. Rezerv y 021

B. II. Dlouhodobé záv azky

Rezerv ní f ondy , nedělitelný f ond a ostatní f ondy ze zisku 017

B. Cizí zdroje (ř. 21 až 24) 020 136 0

A. V.

Základní kapitál 015 204

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 018

A. III.

014 553

0

A. II. Kapitálov é f ondy 016

A. I.

11

Minulé

účetní období

6

D. I. Časov é rozlišení

0

PASIVA CELKEM (ř.14 + 20 + 25) 013 689

023 86

B. IV. Bankov ní úv ěry a v ýpomoci

Označení

a

PASIVA

b

Číslo

řádku

c

Běžné

účetní období

5

A. Vlastní kapitál (ř. 15 až 19)

012 11

B. III. Krátkodobé záv azky

Příloha M: Rozvaha ke dni 31. 12. 2013

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha N: Náklady a tržby v případě zdražení cen květin

Zboží

a služby

Nakoupeno

%

materiálu a

zboží

Výdaje

na

materiál a

zboží

za měsíc

Výdaje

na

materiál a

zboží

za rok

Prodáno %

z nakoupeného

množství zboží

Tržby

za měsíc

Tržby

celkem

za rok

Květiny 100% 66 240 794 880 60 % 92 069 1 104 826

Ostatní

zboží
80% 2 400 28 800 50 % 775 9 300

Dekorační

zboží
80% 1 200 14 400 50 % 1 063 12 756

Šperky 100% 500 6000 95 % 1 900 22 800

Dekorační

a obalový

materiál

90% 3 300 39 600 80 % 6 062 72 744

Svatby 9 x za rok - 54 000 9 x za rok - 85 500

RES č. 1 100% 9 600 115 200 100 % 12 500 150 000

RES č. 2 100% 9 600 115 200 100 % 12 500 150 000

Vazba slaná 5 x za měsíc 1 750 21 000 5 x za měsíc 2 500 30 000

Vazba

ovocná
6 x za měsíc 720 8 640 6 x za měsíc 3 000 36 000

Celkem 95 310 1 197 720 132 369 1 673 926

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Abstrakt

AUŠTEDOVÁ, Martina. Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace

konkrétního podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická,

Západočeská univerzita v Plzni, 69 s., 2013

Klíčová slova: podnikatelský záměr, založení podniku, podnikání, malé a střední

podniky, živnost, květinářství, finanční plán, marketingová strategie

Tato bakalářská práce pojednává o podnikatelském záměru založení vlastního

květinářství. Na začátku práce jsou zde přehledně popsány druhy podnikání v České

republice s následným zaměřením na malé a střední podniky a jednotlivé právní formy

podnikání. Dále jsou v práci uvedeny legislativní požadavky a jednotlivé kroky

k získání živnostenského oprávnění společně s výběrem nevhodnějšího umístění

provozovny. Předposlední kapitola práce je věnována konkrétnímu podnikatelskému

plánu květinářství, kde jsou důkladně rozebrány všechny jeho části od nabízených

produktů a služeb, analýzy trhu, konkurence a zákazníků, přes marketingovou

a prodejní strategii až po přehled plánovaných výdajů, zahajovací rozvahu, možnosti

financování začínajícího podnikání a finanční plán, který obsahuje plánovaný výkaz

cash flow, výkaz zisku a ztráty a rozvahy. Závěr práce hodnotí úspěšnost realizace

podnikání a další možnosti rozvoje.
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This Bachelor work deals with a business plan – own florist’s. At the beginning of the

work, there are clearly described kinds of business in the Czech Republic, followed by

a focus on small and medium-sized enterprises and legal forms of business. In the next

chapter, there are described legislative requirements and steps how to get a trade license

and then we choose the best location for the shop. The penultimate chapter is about

specific business plan of the florist’s, which includes all offered products and services,

market analysis, competition, customers, marketing and sales strategy, the overview of

planned expenditures, the opening balance sheet, possibilities of getting money, which

you need for start with business, and the financial plan which includes planned cash

flow statement, profit and loss statement and balance sheet. In conclusion of this work

there is an overall evaluation of the success of the realization of the business and the

other development opportunities.