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FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definovarrí cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovénípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasifi kačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce splnila stanovené zadání, Jejím cílem bylo na základě provedenýchanalýzstanovit
postupové kroky pÍi za|ožení podnikatelského subjektu. Pro naplnění tohoto cíle bylo zapotŤebí
provést úěelově orientované ana|ýzy poskytující dostatek informací pro verifikaci předpokladů
budoucí úspěšnosti podnikatelského zálměru. Správně se při tom kromě formálních náležitostí kladl
ďiraz na marketingové aspekty podmiňující úspěšnost podnikaní. Kladem práce je prokázanádetailní
orientace v legislativě umožňující podnikaní i provedené rešerše zaměřené na malé a střední
podnikání. Jako nedostatek|ze chápat absence podnikatelské vize, která by vymezi|acíle a určila
podnikiíní směr.
Relevantní prostor je v bakalařské práci věnován problematice rozpočtů a sestavení finančního plánu.
Většina uvah zde vyj ádřených j e racion ální, rtol.nžnit se nelze se způsobem kalkulac e marže a režií,
kdy uvedené pojmy nabývqí v kontextu jiný, chybný význam. Správně je kladen dtrazna plánování
peněžních toků, je ale na škodu, že týo nejsou rozpracovány na stejné období jako výkaz zisku a ztráty
arozvaha, Provedená ana|ýzavýkonnosti finančního plrínu vychéuí mimo ekonomickou realitu. Jednak
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u malých podnikatelských subjektů nelze stavět na relativním vyjádření ekonomických veličin' jednak
nebyla respektována poskytnutá dotace pro rozběh podnikání, která ekonomickou realitu deformuje.
Celkově je slabinou této části práce nekritičnost v posuzování rizikovosti podnikatelského projekiu,
v práci je zptacovátnapouze optimistickávatianta, čímŽ se vzdaIuje reálnému prostředí.

Formální zptacování bakalářské práce je na dobré úrovni' práce je přehledná včetně uvedených příloh.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci k obhajobě před
státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci studentky Martiny Auštedové klasifikačním stupněm: velmi
dobře.

otázky a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Pokuste se sestavit bod zvratu arczeberte dopady Zjištěných limit pro Vaše podnikání.
2. Dopracuje vl.voj cash-flow přes celé plánovací období tak, aby dokladovalo náběh arozvoj

podnikríní. Porovnej te, zda j e plrínovaná r ezerv a dostatečná.

V Plzni, dne 17. května 2013 Podpis hodnotitele

i i{ia tr--/

Metodické pozrámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
"/ Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění ryracujte v rozsahu 5 - 10 vět.') otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri o6haj obc _ ďvě až tii ot-xs.
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. s.20|3 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenÉní originálu).